*Donec aspiret dies, & inclinetur vmbræ. Vadam ad montem myrrhæ, & ad collem thuris.*

L 5

Suspi-

**S**VSPICANTVR quidam Sponsi verba esse, qui (vt fieri solet aliquando in amatorijs colloquijs) pauca quædam interponit, quæ tamen orationem ipsam, aut orationis decursum impediunt necessaria tamen videntur pro temporis opportunitate & occasione. Si Sponso itaque verba tribuamus, necessarium erit, illud in mentem reuocare, quoniam Sponsus Sponsæ personam assumit aliquando, amoris vi & efficacia ad id impellente. Proprium est enim amanti, amati causam, imò & personam in se transferre. Nam est amator (vt Plato dixit) animus vnus duobus corporibus viuens. Ergò iuxta quorundam sententiam, sermonibus amatorijs versiculum hunc Sponsus interponit, quoniam ad salutem Sponsæ & felicitatem vehementer foret necessarium. Celebrauerat illius laudes, & illustria ornamenta: vnde periculum erat, ne plus nimio sibi placeret, obeamque rem, præstanti carmine illius conatus veluti rerundit, & animos reprimit, ne in arrogantiam, aut superbiam erigatur. Obeamque rem, quasi Sponsa ipsa loqueretur, inquit Sponsus: dum est flagratissimus æstus diei, & inclinatur vmbra, id est, ingruente tentatione, ad montem Myrrhæ, & ad collem thuris eundem est: hoc est, frequenter orandum est. Mihi verò maxime probatur, hoc carmen ad Sponsam pertinere: cum quod ad venustatem metaphoræ maxime pertineat, siue quod venustiore efficiat metaphoram: tum quod si Sponso tribuantur duriusculè coherent cum præcedentibus & se-

quentibus. Sunt igitur verba Sponsæ. Sponsa proinde cum Sponsum audiret, illius virtutes singulas eximijjs laudibus celebranrem quasi non posset propter ingenitam sibi verecundiam & pudorem, qui optimas deceat scæminas, proprias laudes audire: finxit se velle ab Sponso aliquantisper discedere, & ad montem Myrrhæ & collem thuris se conferre. Hæc quæ diximus vt venustatem metaphoræ incomparabiliter augent, ita etiam plena sunt arcano & mysterio. Myrrha propter vocis affinitatem montem Moriam significat, vt arbitror: nam & montem illum & Myrrham Hebræi eadem voce efferrunt. Quo in loco templum illud constructum erat toto orbe celeberrimum, cuius tanta fuit & religio & antiquitas: vbi iuxta diuina mandata thura adolebantur perpetuò, alijque suffitus odoris gratissimi. Nomine itaque Myrrhæ & nomine thuris templum intelligito: per templum autem orationem: nam domus orationis templum erat, quemadmodum Christus redemptor noster dixit: Domus mea domus orationis vocabitur. Per æstus autem vrgentissimos quid sit intelligendum, ab uadè satis superioribus demonstrauimus. Attende igitur, quàm sibi respondeant omnia. Audit Sponsa ab Sponso quoniam pulcherrima est, & oculos habet columbinos, & capillos, & optimi coloris, & singulari quadam ratione cõpositos, idem de dentibus, de collo, de vberibus. Hæc igitur cum Sponsa consideraret, quasi in seipsam descèdens: in mentem reuocabat, quoniam hominis vita militia est super terram, & quo-

3 Reg. 6

1. Par. 9.

Math. 21

Iob. 7.

**Prov. 18.** & quoniam fœlix ille habendus est, qui semper est pauidus: tam quod sanctissimis hominibus, quo  
**Psal. 33.** altiori gradu sanctimonix & innocentix sunt constituti, eo timendum sit vehementius. Time-te Dominum (inquit) omnis sancti eius. Obeamque rem dicit, dum est flagrantissimus æstus, & incli-nantur umbræ: id est, cum per to-tam vitam semper sit dimicandum, non iuuat, aut vacat proprias au-dire laudes, non me inearum lau-dum commemoratio impedit, quo minus eam ad montem Myrrhæ, & ad collem thuris, hoc est, quo-minus orationibus instem: id enim (vt diximus) per montem Myrrhæ & thuris est intelligendum. Nam ingruente tentatione orandum est, quemadmodum Christus redem-ptor noster docet, cum exemplo, tum etiam verbis: Oportet semper  
**Luc. 18.** orare. Orate, ne intretis in tentatio-nem. Factus in agonia prolixus ora-bat. Paulus ad Thesalo. sine inter-missione orandum. Ad Thimot. iuuet viros orare in omni loco. Et Moses cum Dei ira incandesceret aduersus Sponsam veterem, dice-bat: Cur scandescit, ô Domine furor tuus in populum tuum, in magna virtute & manu forti! Reuertere obsecro ab ira furoris tui, &c. Non solum autem urgente procella tri-bulationum, instanteque pericu-lo, quod per totam vitam imminet orandum est: sed & considerata peccata, & lachrymis sunt eluen-dæ contractæ sordes: id verò & no-mine Myrrhæ Sponsam voluisse subindicare non ambigo, quæ vt amara est, ita etiam & animi ama-ritudine & contractione deflenda sunt peccata. Docet proinde Spon-sa, ad eò non esse fidendum proprijs

virtutibus tamen ab Sponso probé tur, multis laudibus in cœlum vsq; echantur: vt tunc maxime timen-dū sit, & in nos ipsos descendendū: deflenda peccata, orationibus in-standum, lachrymis, ieiunijs, alijsq; castigationibus cohibēdos affectus. Orauit Moses, & absorptus est Da-  
**Mum. 16**  
**& 21.** than cum omnibus coniuratis. Orat, vt Deus serpentes venena-tos depellat à populo: & impe-trauit. David lauabat per singulas  
**1. Reg. 14**  
noctes lachrymis stratum suum, cō-  
**Psal. 7.** sideratione admissorum: lachrymis  
**Psal. 14.** & compunctione interna, quasi gra-tissimo pane sustentabatur. Fuerunt mihi lachrymæ meæ panes die ac nocte.

*Tota pulchra es amica mea, & macu-la non est in te.*

**H**IC est veluti epilogus dicto-rum, & quasi conclusio supe-rioris encomij, quo singula mem-bra Sponsæ collaudabat. Pulchra (inquit) es oculis, capillis, & den-tibus, &c. Quasi dicat: Quid opus est multis? Tota, tota quanta es, pulcherrima mihi videris, neque vl-lum in corpore vitium liceat con-spicere. Non est in tanta venusta-te næuus aliquis, qui inuentium oculos possit offendere. Hic ver-ficulus ad Sponsam Christi trium-phantem debeat referri, si atten-damus literæ rigorem. De qua re Paulus Apostolus. Exhibuit eam si-bi Christ⁹ gloriosam, sine macula & ruga. In Apocalyp. Ciuitas illa su-  
**Eph. 5.**  
**Apo. 21**  
perna se obrulit Ioanni visenda, tanquam aurum mundum simi-le vitro mundo. Sed & ad Spon-sam etiam, interim quod in terris ver-

versatur possit hic versiculus non incōgruē accommodari. Iuxta literā, Num. 25. eccinit Salomon presenti carminē venustatem & pulchritudinem veteris Spōsæ, Synagogæ scilicet cum sublati e medio & interfectis flagitiosis hominibus, qui cum Moabiticis mulieribus, fuerunt scortati, & peccauerūt peccatū phogôr, qui omnes simul fuere trucidati, Sponsa quasi depulsa omni turpitudine & sceditatis nota, efficta fuit pulcherrima. Idem dixerim de Dathā, Num. 16. & Abiron, illorumque coniuratis, Sponsa Christi interim quod sagenæ similis est, sagenæ quæ continet & bonos & malos pisces, non nihil habet sceditatis ab improbis hominibus contractæ: educerur aliquando sagena ad littus segregabuntur boni pisces à malis, & tunc tandem iure Sponsæ accommodabitur hic versiculus. [ Tota pulchra es, &c. ] Sed & Sponsus, quæ est illius benignitas, boni semper consulit quidquid charissima Sponsa habet: & quamvis pro statu præsentis miseræ, & infelicitatis nō nihil habeat turpitudinis, non desit macula neq̃ & ruga, sed sublatis nonnūquam e medio impijs Num. 19. hominibus perditis & flagitiosis Sponsæ pulchritudo probatur Sponso: non iuxta id quod habet natura rerum, sed iuxta Sponsi bonitatem, vt diximus. Duplici enim ratione Sponsæ pulchritudinem possis considerare, vt sit pulchritudo quidquid habet Sponsa excellens & eximium. Altera est, prout in Sponsa, altera prout Sponso probatur. Et possit quidem Sponsa macula & neq̃ aliquo deturpari, quod si Sponso probatur non illius pulchritudini, sed Sponsi potius bonitati est tribuendum. Tum Spon

sæ pulchritudo refertur, vel ad Sponsam ipsam, vel ad Sponsum, ea ratione qua peccata omnia ipse depellit. Postremò, solent sponsi, mariti, cum impotenter vxores amant, vehementer illarum pulchritudinem & venustatem collaudare, nulla habita ratione maculæ, aut deformitatis, si vlla sit, amoris vi, & efficacia ad id impellente. Ad eundem modum Sponsus Sponsam suam totam pulchram & venustam appellat, vt illius verbis intelligas, quàm incredibile dilectione Sponsam prosequatur. Nascitur flagrantissimus hic amor, eximieque laudes, quibus Sponsus Sponsam prosequitur, ab ipsa prædestinatione & electione æterna. Nam in prædestinatis & electis, quanuis sepius in die cadant, & nemo sit qui non neq̃ aliquo peccati deturpetur & inficiatur, non tamen ob eam rem illos, aut auersatur, aut fastidit. Aded enim eximia sunt, & ampla dona iustificationis, & gratiæ, omniumque virtutum, quibus interius condecorantur, vt ipsa spiritus diuini pulchritudo, & ornatus illis impensus, multò magis trahat Sponsum ad diligendam Sponsam, collaudandam, fouendam, nutriendam, quàm sceditas ipsa peccatorum possit, vt illos auerteretur & fastidiat: